

# 广东明珠集团股份有限公司

## 2013 年 度 报 告 摘 要

报告期内,公司前五名客户采购金额1,765,848.94元,占营业成本的24.76 %。  
4.使用

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
销售费用	-	541,663.36	-100.00
财务费用	-10,439,297.87	-41,515,337.36	74.85
资产减值损失	603,217.51	1,604,234.17	-62.40
营业外支出	2,060,085.74	3,205.58	64,165.62
所得税费用	9,974,599.27	14,831,979.67	-32.75

(1)销售费用比上年同期减少100.00%,主要是广东明珠珍珠红酒业有限公司不再纳入合并范围并相应减少销售费用支出;  
(2)财务费用比上年同期增加74.85%,主要是本期合作项目利息收入减少所致;  
(3)资产减值损失比上年同期减少62.40%,主要是本报告期期末大力度清收应收款项,减少计提坏账准备所致;  
(4)营业外支出比上年同期增加64.16562%,主要是因公司及公司之子公司广东润和房地产投资有限公司与大坑乡人民政府置换土地而支付给原承建商的违约金增加所致;  
(5)所得税费用比上年同期减少93.75%,主要是公司利润减少导致应纳税所得额减少所致。

5、研发支出  
(1)情况说明  
报告期内公司未发生研发支出情况。  
6、现金流  
(1)经营活动产生的现金流量净额2013年度数为-1,191,124.20元,比上年数减少104.17%,主要原因是本年度公司加快产品贸易业务,减少贸易货款收入所致。  
报告期内公司经营活动的现金流量与本年度净利润存在重大差异的主要原因是,公司盈利来源主要是参股公司的分红收入,在现金流量表中体现为经营活动产生的现金流量项目。  
(2)投资活动产生的现金流量净额2013年度数为-110,306,275.88元,比上年数增加66.50%,主要原因是本报告期内公司减少对外投资取得的投资收益所致。  
(3)筹资活动产生的现金流量净额2013年度数为17,515,299.08元,比上年数减少68.04%,主要原因是上期收到银行子公司35%的往来款所致。  
7、其它  
(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明  
不适用  
(2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进程分析说明  
不适用  
(3)发展战略和经营计划进展说明  
不适用  
(二)行业、产品或地区经营情况分析  
1.主营业务分行业、分产品情况

分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
贸易类	1,944,404.36	1,765,848.94	9.18	-99.28	-99.30	增加3.46个百分点
合计	1,944,404.36	1,765,848.94	9.18	-99.28	-99.30	增加3.46个百分点

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
五金、建材配件	1,944,404.36	1,765,848.94	9.18	-99.28	-99.3	增加0.44个百分点
合计	1,944,404.36	1,765,848.94	9.18	-99.28	-99.3	增加0.44个百分点

报告期内,公司贸易类营业收入、营业成本比上年同期分别减少99.28%、99.30%。主要是因本期公司贸易类业务减少所致。  
2.主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
华南	1,830,840.25	-99.32
西北	113,564.11	-54.93
合计	1,944,404.36	-99.28

(三)资产、负债情况分析  
1.资产负债情况分析表

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末数较上期期末变动比例(%)
货币资金	12,549,793.59	0.66	106,531,894.59	6.32	-88.22
应收票据	834,132.00	0.04	30,221,457.00	1.79	-97.24
预付账款	450,542.57	0.02	1,706,863.73	0.10	-73.60
应收利息	2,405,239.38	0.13	901,425.00	0.05	166.83
其他应收款	267,192.69	0.01	8,156,949.50	0.48	-96.72
一年内到期的非流动资产	6,000,000.00	0.32	181,000,000.00	10.74	-96.69
长期应收款	-	-	14,500,000.00	0.86	-100.00
其他非流动资产	986,000,000.00	51.95	452,000,000.00	26.82	118.14
预收款项	299,566.22	0.02	490,298.25	0.03	-38.90
应交税费	3,555,095.51	0.19	5,922,849.39	0.35	-39.98
其他应付款	9,560,620.65	0.50	22,070,226.34	1.31	-56.68
一年内到期的非流动负债	5,800,000.00	0.31	-	-	100.00
长期借款	23,200,000.00	1.22	-	-	100.00

货币资金:货币资金比上年年末余额减少88.22%,主要是发放委托贷款资金支出增加所致;  
应收票据:应收票据比上年年末余额减少97.24%,主要是收到的商业承兑汇票减少所致;  
预付账款:预付款项比上年年末余额减少73.60%,主要是公司贸易业务减少导致相应预付的采购款减少所致;  
其他应收款:其他应收款比上年年末余额增加166.83%,主要是本报告期加大力度清收其他应收款所致;  
一年内到期的非流动资产:一年内到期的非流动资产比上年年末余额减少96.69%,主要是年内收回的长期应收款减少所致;  
长期应收款:长期应收款比上年年末余额减少100%,主要是本期提前收回所有合作款项所致;  
其他非流动资产:其他非流动资产比上年年末余额增加118.14%,主要是公司之子公司广东明珠集团广州润和有限公司广东明珠珍珠红酒业有限公司发放委托贷款业务增加所致;  
预收款项:预收款项比上年年末余额减少39.90%,主要是公司对前期预收货款发货冲抵所致;  
应交税费:应交税费比上年年末余额减少39.98%,主要是本期缴纳上年度申报的所得税所致;  
其他应付款:其他应付款比上年年末余额减少56.68%,主要原因是公司子公司委托合同纠纷退还房产开发项目保证金所致;  
一年内到期的非流动负债:一年内到期的非流动负债比上年年末余额增加100%,主要是长期借款转入所致。  
长期借款:长期借款比上年年末余额增加100%,主要是新增向金融机构的长期借款所致。  
2.公允价值计量资产,主要资产计量属性及相关情况说明  
不适用  
3.其他情况说明  
不适用  
(四)核心竞争力分析  
1.公司拥有优质资产优势。公司参股的优质矿企,属国民经济发展所必需的资源型产业,近年来为公司获取了丰厚的投资回报,有效地保证了公司效益稳步增长;公司参股的金融类企业,是国民经济持续发展的金融服务业,预计能为公司带来稳定投资收益;  
2.公司所拥有的产业结构清晰、明晰,运营成本低,产业转型灵活,有利于公司发展多元化经营,达到进、退灵活,利于于把握新的利润增长点。  
(五)核心竞争力分析  
1.对外投资投资总体分析

报告期内投资额	-
投资额增减变动数	-13,295.95
上年同期投资额	13,295.95
投资额增减幅度(%)	-100.00

被投资的公司名称	主要经营业务	占被投资公司权益比例(%)	备注
广东明珠珍珠红酒业有限公司	制造、销售珍珠红酒及各种酒类	18.42	增资扩股认缴出资

广东明珠珍珠红酒业有限公司于2013年4月30日通过董事会决议,将注册资本由原20,000.000万元

增加到38,000.000万元。公司于2013年4月26日召开2013年第三次临时股东大会,审议通过了关于放弃认购广东明珠珍珠红酒业有限公司增资扩股中控股股权比例认购的增资款事宜,广东明珠珍珠红酒业有限公司新增的注册资本18,000.000万元全部由广东明珠珍珠红酒业有限公司以每份增资额1.90元的价格认购,购买总价合计34,200.007万元。公司放弃认购后,持有广东明珠珍珠红酒业有限公司的股权比例由原35%降至18.42%。广东明珠珍珠红酒业有限公司于2013年8月30日完成了上述增资事宜。

(1)证券投资情况  
报告期内公司未发生证券投资情况。  
(2)持有其他上市公司股权情况  
报告期内公司没有持有其他上市公司股权情况。  
(3)持有非上市金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额(元)	持有数量(股)	占被投资公司比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计科目	股份来源
本行银行承兑信用证	71,077,188.02	47,122,240	1.08	71,077,188.02	3,224,025.85	-	长期股权投资	增资
南京安泰信用有限公司	59,320,000.00	29,660,000	9.62	59,320,000.00	-	-	长期股权投资	增资
合计	130,397,188.02	76,782,240	-	130,397,188.02	3,224,025.85	-	-	-

(4) 买卖其他上市公司股份的情况  
报告期内卖出申购取得的新股产生的投资收益总额0元。  
(5) 金融类公司委托理财及衍生品投资的情况  
2、委托理财事项情况  
2本年度公司无委托理财事项。  
(6) 委托贷款情况  
委托贷款项目情况

借款对象名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或质押物	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源	关系人	预期收益	投资盈亏
广东明珠珍珠红酒业有限公司	182,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	13,189,554.43	13,189,554.43
广东明珠珍珠红酒业有限公司	58,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	4,236,469.17	4,236,469.17
广东明珠珍珠红酒业有限公司	78,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	5,674,558.07	5,674,558.07
广东明珠珍珠红酒业有限公司	40,000,000.00	3年	15%	用于生产经营	用于生产经营	否	是	否	自有资金	参股公司	2,876,177.75	2,876,177.75
广东明珠珍珠红酒业有限公司	35,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	2,516,655.55	2,516,655.55
广东明珠珍珠红酒业有限公司	60,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	4,314,266.67	4,314,266.67
广东明珠珍珠红酒业有限公司	40,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	2,216,049.99	2,216,049.99
广东明珠珍珠红酒业有限公司	99,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	4,295,168.54	4,295,168.54
广东明珠珍珠红酒业有限公司	120,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	4,261,181.25	4,261,181.25
广东明珠珍珠红酒业有限公司	43,000,000.00	3年	15%	用于生产经营	用于生产经营	否	是	否	自有资金	参股公司	810,980.00	810,980.00
广东明珠珍珠红酒业有限公司	115,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	1,202,325.00	1,202,325.00
广东明珠珍珠红酒业有限公司	122,000,000.00	-	-	-	-	否	是	否	自有资金	参股公司	599,197.92	599,197.92

根据合同,银行与广东明珠珍珠红酒业有限公司签订的委托合同,公司通过广发银行股份有限公司及中国工商银行股份有限公司分行向广东明珠珍珠红酒业有限公司发放总额为5亿元的委托贷款,其中在2012年度收回1007万元,2013年度收回8000万元。上述款项系根据合同约定2014年度应收回的委托贷款8000万元,其余在2015年度及以后期间收回。

根据公司之子公司广东明珠集团广州润和有限公司、银行与广东明珠珍珠红酒业有限公司签订的委托合同,广东明珠集团广州润和有限公司通过兴宁市农村信用合作联社向广东明珠珍珠红酒业有限公司发放总额为5亿元的委托贷款,其中在2013年度提前收回1007万元。

3.募集资金使用情况  
报告期内,公司无募集资金或前期募集资金使用到本期的情况。  
4.主要子公司、参股公司分析  
(1)控股子公司  
A)广东明珠集团广州润和有限公司  
A、基本情况

公司名称	广东明珠集团广州润和有限公司
注册地址	广州市番禺区鳌江路48号
注册资本	380,000,000.00
股权结构	广东明珠集团投资有限公司出资34,200万元,占总出资额的90%;深圳市信安投资管理有限公司出资3,800万元,占总出资额的10%。
公司类型	有限责任公司
法定代表人	张广建
经营范围	服装系列产品的制造、销售;销售:钢材、建筑材料、电器机械、五金、交电、化工产品(不含危险化学品)、水暖器材、百货、针织品、棉纱、货物、技术进出口(法律、行政法规禁止的除外;法律、行政法规限制的项目需取得许可后方可经营)。

指标	2013年12月31日
资产总额	529,752,982.80
净资产	464,620,603.13
总资产	11,168,853.71
营业利润	29,920,989.15
净利润	22,475,269.47

2)广东润和房地产投资有限公司  
A、基本情况

公司名称	广东润和房地产投资有限公司
注册地址	兴宁市官汕路99号
注册资本	12,000,000.00
股权结构	广东明珠集团投资有限公司占总出资额的100%
公司类型	有限责任公司
法定代表人	张文东
经营范围	房地产开发、销售(需取得房地产开发资质等级证书后方可经营)。

指标	2013年12月31日
资产总额	11,862,403.26
净资产	9,362,403.26
净利润	-2,085,317.31

(2)参股公司  
1)广东明珠珍珠红酒业有限公司

公司名称	广东明珠珍珠红酒业有限公司
注册地址	广东省兴宁市城市中心南
注册资本	380,000,000.00
本公司的持股比例	18.42%
公司类型	有限责任公司
法定代表人	张云东
经营范围	制造、销售:白酒、黄酒、其他酒(配制酒);采购酿酒原料辅料;回收利用酒糟。

指标	2013年12月31日
资产总额	11,862,403.26
净资产	9,362,403.26
净利润	-2,085,317.31

(2)参股公司  
1)广东明珠珍珠红酒业有限公司

公司名称	广东明珠珍珠红酒业有限公司
注册地址	广东省河源市新区兴源路4号
注册资本	660,000,000.00
本公司的持股比例	19.90%
公司类型	股份有限公司
法定代表人	张广力
经营范围	许可经营项目:露天开采铁矿。一般经营项目:加工、销售:铁矿、有色金属、非金属材料及金属材料;电子、机械、建材产品的加工、销售;货物进出口、技术进出口;工业开发投资。(以上经营范围以法律法规禁止的项目除外;法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营)

指标	2013年12月31日
资产总额	11,862,403.26
净资产	9,362,403.26
净利润	-2,085,317.31

(2)参股公司  
1)广东明珠珍珠红酒业有限公司

公司名称	广东明珠珍珠红酒业有限公司
注册地址	广东省河源市新区兴源路4号
注册资本	660,000,000.00
本公司的持股比例	19.90%
公司类型	股份有限公司
法定代表人	张广力
经营范围	许可经营项目:露天开采铁矿。一般经营项目:加工、销售:铁矿、有色金属、非金属材料及金属材料;电子、机械、建材产品的加工、销售;货物进出口、技术进出口;工业开发投资。(以上经营范围以法律法规禁止的项目除外;法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营)

指标	2013年12月31日
资产总额	11,862,403.26
净资产	9,362,403.26
净利润	-2,085,317.31

(2)参股公司  
1)广东明珠珍珠红酒业有限公司

公司名称	广东明珠珍珠红酒业有限公司
注册地址	广东省河源市新区兴源路4号
注册资本	660,000,000.00
本公司的持股比例	19.90%
公司类型	股份有限公司
法定代表人	张广力
经营范围	许可经营项目:露天开采铁矿。一般经营项目:加工、销售:铁矿、有色金属、非金属材料及金属材料;电子、机械、建材产品的加工、销售;货物进出口、技术进出口;工业开发投资。(以上经营范围以法律法规禁止的项目除外;法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营)

指标	2013年12月31日
资产总额	11,862,403.26
净资产	9,362,403.26
净利润	-2,085,317.31

(2)参股公司  
1)广东明珠珍珠红酒业有限公司

公司名称	广东明珠珍珠红酒业有限公司
注册地址	广东省河源市新区兴源路4号
注册资本	660,000,000.00
本公司的持股比例	19.90%
公司类型	股份有限公司
法定代表人	张广力
经营范围	许可经营项目:露天开采铁矿。一般经营项目:加工、销售:铁矿、有色金属、非金属材料及金属材料;电子、机械、建材产品的加工、销售;货物进出口、技术进出口;工业开发投资。(以上经营范围以法律法规禁止的项目除外;法律、行政法规限制的项目须取得许可后方可经营)

指标	2013年12月31日
资产总额	11,862,403.26
净资产	9,362,403.26
净利润	-2,085,317.31

指标	2013年12月31日
资产总额	3,662,926,769.41
净资产	2,129,964,932.90
营业收入	1,833,045,600.53
营业利润	1,040,929,499.94
净利润	761,370,994.56

注:以上数据为未经审计数据。  
3)广东明珠集团深圳投资有限公司

公司名称	广东明珠集团深圳投资有限公司
注册地址	深圳市福田区深南中路大坑大厦七层707房
注册资本	1,100,000,000.00
本公司的持股比例	15%
公司类型	有限责任公司
法定代表人	张广力
经营范围	投资兴办实业(具体项目另行申报);国内贸易(法律、行政法规、国务院决定规定在登记前批准的项目除外)。

指标	2013年12月31日
资产总额	3,662,926,769.41
净资产	2,129,964,932.90
营业收入	1,833,045,600.53
营业利润	1,040,929,499.94
净利润	761,370,994.56

(4)广东云山汽车有限公司

公司名称	广东云山汽车有限公司
注册地址	广东省兴宁市东苑石陂(兴宁)产业转移工业园
注册资本	180,000,000.00
本公司的持股比例	15%
公司类型	有限责任公司
法定代表人	徐毅坚
经营范围	制造、销售汽车及汽车零配件;仓储(除危险化学品);销售建筑材料、五金交电、化工产品(不含危险化学品)、金属材料、机械设备;经营汽车、摩托车生产所需的原材料;从事货物及技术进出口业务;汽车自货运输。

指标	2013年12月31日
资产总额	3,662,926,769.41
净资产	2,129,964,932.90
营业收入	1,833,045,600.53
营业利润	1,040,929,499.94
净利润	761,370,994.56

(5)兴宁市农村信用合作联社

公司名称	兴宁市农村信用合作联社
注册地址	兴宁市205国道信合大楼
注册资本	308,157,745.00
本公司的持股比例	9.62%
公司类型	股份合作制企业
法定代表人	曾仕华
经营范围	1、吸收公众存款;2、发放短期、中期和长期贷款;3、办理国内外汇兑;4、办理票据承兑与贴现;5、代理发行、代理兑付、承销政府债券;6、买卖政府债券、金融债券;7、从事同业拆借;8、从事银行卡业务;9、提供信用证服务及担保;10、代理收付款项及代理保险业务;11、提供保管箱服务;12、经银行业监管机构批准的其他业务。

指标	2013年12月31日
资产总额	3,662,926,769.41
净资产	2,129,964,932.90
营业收入	1,833,045,600.53
营业利润	1,040,929,499.94
净利润	761,370,994.56

(6)龙江银行股份有限公司

公司名称	龙江银行股份有限公司
注册地址	黑龙江省哈尔滨市道里区友谊路436号
注册资本	4,360,000,000.00
本公司的持股比例	1.08%
公司类型	股份有限公司
法定代表人	杨进忠
经营范围	吸收公众存款;发行短期、中期和长期贷款;办理国内外汇兑;办理票据承兑与贴现;代理发行、代理兑付、承销政府债券;从事同业拆借;买卖、代理买卖外汇;从事银行卡业务;提供信用证服务及担保;买卖政府债券、金融债券;提供代收付业务及代理保险业务;提供保管箱服务;经中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

指标	2013年12月31日
资产总额	3,662,926,769.41
净资产	2,129,964,932.90
营业收入	1,833,045,600.53
营业利润	1,040,929,499.94
净利润	761,370,994.56

5、非募集资金项目情况

项目名称
------